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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 192 

 

I brev af 1. april 2022 har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 192: 

Ministeren bedes tage stilling til, om det er acceptabelt, at den offentlige 

sektor står for en markant lavere andel af de indgåede lærepladsaftaler 

end den private sektor, jf. artiklen ”Det offentlige svigter mål om lære-

pladser”, Børsen, 28. marts 2022 og redegøre for, hvilke initiativer, der 

vil blive iværksat for at rette op på dette. 

Svar: 

Det er afgørende, at vi får sikret den faglærte arbejdskraft, som vi har 

brug for, og det kræver, at både offentlige og private arbejdsgivere opret-

ter flere lærepladser. 

 

Derfor har regeringen de senere år indgået flere trepartsaftaler, som skal 

skabe flere lærepladser i den offentlige og i den private sektor. Senest har 

vi indgået Trepartsaftalen om flere lærepladser og entydigt ansvar fra november 

2020, som skal sikre, at langt flere elever fastholdes på erhvervsuddannel-

serne gennem tidlig aftaleindgåelse, så eleverne kan gennemføre deres 

uddannelse uden afbrud. Lovgivning, der udmønter trepartsaftalen, blev 

vedtaget i Folketinget i november 2021 og trådte i kraft 1. januar 2022.  

 

I lyset af manglen på hænder i ældreplejen har regeringen også indgået 

trepartsaftaler særligt for social- og sundhedsuddannelserne, og det glæ-

der mig, at der på disse uddannelser er sket en stigning i antal indgående 

uddannelsesaftaler de senere år.   

 

Jeg mener også, at den offentlige sektor skal bidrage til, at vi får uddan-

net tilstrækkeligt med faglærte på andre områder end social- og omsorgs-

området. Hvis man ser på offentlige sektors etablering af lærepladser på 

tværs af øvrige brancher, har den offentlige sektor i 2021 oprettet fire 

procent færre lærepladser end i 2016. 

Offentligt
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Jeg er optaget af, hvilke årsager der kan ligge bag faldet. Derfor har jeg 

bedt ministeriet lave en analyse af, på hvilke områder faldet i læreplad-

serne i den offentlige sektor er sket, og om der kan være en sammen-

hæng til udviklingen i den offentlige sektors opgavevaretagelse. Jeg for-

venter at kunne orientere herom efter sommerferien. 

 

Slutteligt skal det bemærkes, at regeringen i januar 2022 indgik aftale med 

Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Kristende-

mokraterne om brug af lærlingeklausuler i alle relevante offentlige udbud. 

Det betyder i praksis, at en leverandør, der vinder et relevant offentligt 

udbud, skal forpligtes til at sikre, at der anvendes fx lærlinge til udførel-

sen af opgaven. Det forpligter det offentlige til at være drivkraft for flere 

lærepladser gennem deres udbud. Lovforslag om ændring af udbudslo-

ven fremsættes i Folketinget den 27. april. Der er lagt op til, at ændrin-

gerne - såfremt lovforslaget vedtages - vil træde i kraft den 1. juli 2022 og 

finde anvendelse på alle relevante udbud offentliggjort efter denne dato. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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